
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

QS 2015 года

КАРАР

№ 356

пгт Аксубаево

Об утверждении плана мероприятий (дорожной 
карты) по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории 
Аксубаевского муниципального района на 2016- 
2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов» в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках 
разработки федеральными органами исполнительной власти, органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»,
Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий (дорожной карты) по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности н а ' территории Аксубаевского
муниципального района на 2016-2020 годы (далее «дорожная карта») 
(Приложение)

2.Отделу инфраструктурного развития Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района осуществить координацию деятельности 
структурных подразделений исполнительного комитета, учреждений, 
организаций и предприятий всех форм собственности, являющихся 
исполнителями мероприятий «дорожной карты», в части касающейся реализации 
мероприятий.



3.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности обеспечить проведение мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории Аксубаевского 
муниципального района.

4.Разместить данное постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского 
муниципального района по инфраструктурному развитию И.И.Ислямова.

Руководитель
Исполнительного комитета А.Ф.Горбунов



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Исполнительного комитета 

Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан 

от P j'  2015 г. № 3 3 6

План мероприятий («дорожная карта»)
по повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг населения на территории

Аксубаевского муниципального района РТ 
на 2016-2020 годы. 

Раздел I. Общее описание «Дорожной карты»
'

План мероприятий («дорожная карта») по повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг населения на территории Аксубаевского муниципального района РТ на 2016-2020 годы (далее -  «дорожная 
карта») разработан во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;
- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р;
- Постановление Правительство РФ от 17.06.2015 №599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»;

- Федерального закона от 21.11.20 14 г №419 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах 
инвалидов»

- Распоряжение Руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района от 22.04.2014 г. 
№35 «О создании рабочей группы по реализации долгосрочной целевой программы «Доступная среда» на 2011-2015 
годы в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан».



Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 
(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 
информации) (далее - МГН) на территории Аксубаевского муниципального района.

Раздел II. Характеристика проблемы 
и обоснование необходимости ее решения

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач 
социально-экономического развития Аксубаевского муниципального района. Устранение существующих барьеров для 
инвалидов во всех сферах их жизнедеятельности является важной социальной проблемой.

Отсутствие условий доступности является главным препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в 
общество, а следовательно, не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами 
гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

По данным социально-демографического паспорта по состоянию на 29.09.2015 г. на территории Аксубаевского 
муниципального района проживает 30658 человек.

В настоящее время на территории Аксубаевского района проживает 2822 инвалида, что составляет около 9% 
населения района.

На территории района проводится работа по социальной поддержке и созданию условий для полноценной 
интеграции инвалидов в общество. В этих целях принят ряд нормативных правовых актов, направленных на решение 
проблем в сфере реализации государственных социальных гарантий инвалидам.

В решении вопросов создания доступной среды для инвалидов на территории Аксубаевского муниципального 
района существует ряд проблем, требующих комплексного подхода:

- не систематизирована, а следовательно, не эффективна организация профилактической работы, направленной на 
ликвидацию проявлений дискриминации по признаку инвалидности, на воспитание толерантного отношения к 
гражданам с ограниченными возможностями здоровья;

- большинство инвалидов практически изолированы в своих квартирах из-за отсутствия устройств, 
обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры, информации и услугам, 
неприспособленности общественного транспорта к нуждам инвалидов;

- приоритетные объекты социальной инфраструктуры остаются для инвалидов труднодоступными из-за отсутствия 
элементарных приспособлений.

К числу таких объектов относятся учреждения системы образования, здравоохранения, социального обслуживания,



культуры, спорта, административные здания и общественный транспорт.
По поручению Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ с 2012 года начали работу по обследованию 

и паспортизации объектов социальной инфраструктуры с целью объективной оценки состояния их доступности.
Проведенный мониторинг показал, что большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем 

требованиям доступности для инвалидов.
Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся граждане с временным нарушением 

здоровья, люди старших возрастов, пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие граждане, 
испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации или при 
ориентировании в пространстве.

По итогам паспортизации необходимо принять управленческие решения для определения первоочередных мер по 
дальнейшему обустройству и адаптации объектов и услуг социальной инфраструктуры района.

Работа по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов на объектах социальной 
инфраструктуры района строится по следующим направлениям:

1) в Республике Татарстан действует Программа «Доступная среда». В Программу за 2012-2015 г включено 6 
объектов соцкультбыта, которые обеспечили свободный доступ инвалидов.

2) проводится работа по созданию условий доступности для инвалидов в жилых помещениях с помощью 
специальных устройств, приспособлений, технических средств реабилитации, оборудованию элементов доступности 
входных групп в жилых домах, в которых проживают инвалиды -  колясочники.

Раздел III. Цели и задачи мероприятий «дорожной карты»

Целью мероприятий «дорожной карты» является обеспечение к началу 2021 года на территории Аксубаевского 
муниципального района беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

Достижение указанной цели предусматривает решение следующих задач:
Задача 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН .
Реализация данной задачи позволит оптимизировать межведомственное взаимодействие органов местной власти и 

Администрации района, организаций различных форм собственности при обеспечении доступности для данной 
категории граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах



жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории района. Оборудование объектов социальной 
инфраструктуры с целью обеспечения доступности для инвалидов.

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для интеграции инвалидов в общество и 
повышению качества жизни инвалидов в современных условиях.

Задача 3. Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной 
разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной компетентности специалистов, работающих с 
инвалидами, обеспечит создание эффективно действующей системы информационного обеспечения инвалидов и 
устранит «отношенческие» барьеры в обществе.

Раздел IV. Сроки и этапы реализации мероприятий «дорожной карты»

Реализация мероприятий «дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2016 по 2020 годы и включает три этапа:
х  ■

первый этап -  2016 год;
второй этап -  2017-2019 годы;
третий этап -  2020 год.
Первый этап -  оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, выявление и определение степени 
соответствия требованиям доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, жилищного 
фонда, услуг образования и культуры, здравоохранения, спорта и отдыха посредством паспортизации и мониторинга, 
разработка нормативных правовых, методических и информационных документов и материалов; проведение 
мероприятий по созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.

В 2016 году на первом этапе реализации мероприятий планируется провести следующую работу:
- ежеквартально проводить 'Мониторинг предоставления паспортов доступности объектов социальной 

инфраструктуры в управления социальной политики района и информировать руководителей структурных 
подразделений об учреждениях, не сдавших паспорта доступности, для принятия соответствующих мер;

- обеспечить до конца 2016 года 100% паспортизацию приоритетных муниципальных объектов социальной 
инфраструктуры района.

Второй этап -  реализация конкретных мероприятий в области обеспечения доступности приоритетных объектов и 
услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной реабилитации, развитие информационного



пространства и коммуникаций, трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.
С 2016 по 2019 год на втором этапе реализации плана мероприятий планируется провести конкретные мероприятия 

в области обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы жизнедеятельности инвалидов, повысить 
качество социальной реабилитации, обеспечить развитие информационного пространства и коммуникаций, 
трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации инвалидов.

Третий этап -  анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории района, и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий 
«дорожной карты» на следующий период.

В 2020 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет проведен мониторинг результатов состояния 
доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории района

Раздел V. Управление и контроль реализации мероприятий 
«дорожной карты»

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами Аксубаевского муниципального района.

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, координацию и контроль реализации «дорожной 
карты» осуществляет заместитель руководителя исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района по 
социальным вопросам.

Соисполнителями мероприятий «дорожной карты» являются:
- отдел культуры исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района;
- отдел по делам молодежи и спорта исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района;
- отдел образования исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района;
- отдел экономики исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района
- отдел по инфраструктурному развитию исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района;
- учреждения и организации всех форм собственности.
Соисполнители мероприятий «дорожной карты» представляют в отдел по инфраструктурному развитию 

исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района ежегодно:
- в срок до 1 марта информацию о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий «дорожной карты», и 

объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для без барьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов за прошедший период с указанием объема и источника финансирования;

5



- в срок до 1 августа информацию о работе, проделанной в рамках исполнения мероприятий «дорожной 
карты», и объектах социальной инфраструктуры, на которых созданы условия для без барьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов за I полугодие с указанием объема и источника финансирования;

- в срок до 1 декабря информацию о мероприятиях, планируемых в рамках исполнения мероприятий «дорожной 
карты», и объектах социальной инфраструктуры, на которых планируется создать условия для без барьерной среды 
жизнедеятельности инвалидов в следующем году с указанием объема и источника финансирования;

- отдел по инфраструктурному развитию исполнительного комитета района ежегодно (по итогам года) до 1 апреля 
формирует сводный отчет о реализации мероприятий «дорожной карты» и ее результатах.

Раздел VI. Оценка эффективности реализации 
мероприятий «дорожной карты»

Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, 
предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе 
формирования доступной среды жизнедеятельности.

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные изменения значений показателей социально- 
экономического развития района, характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их жизни, повышение 
мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также повышение культурного уровня и толерантности в обществе.

Социальная эффективность мероприятий «дорожной карты» будет выражаться в снижении социальной 
напряженности в обществе за счет:

- увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных 
социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других маломобильных групп населения в жизнь 
общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и 
спортивные);

- информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих проблемы инвалидов;
- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения;
- доступности объектов социальной инфраструктуры района.
Инструментами по определению степени удовлетворенности условиями, созданными для без барьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов, будут являться:
- показатели мониторинга в приложение 1;



- перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности 
инвалидов объектов и услуг в приложении 2.



Приложение 1
Наименование Еди начения показателей Структурное

показателя доступности 
для инвалидов и услуг

ница
изме

рения

2014
год

2015
год

2016 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

подразделение(должностное 
лицо) ответственное за 
мониторинг и достижение 
запланированных 
показателей доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг

1.Удельный вес 
введенных с июля 2016 
года в эксплуатацию 
объектов социальной, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры, в 
которых
предоставляются услуги 
населению, а так же 
используемых для 
перевозки населения 
транспортных средств, 
полностью 
соответствующим 
требованиям доступности 
для инвалидов и услуг 
(от общего количества 
вновь вводимых объектов 
и используемых для 
перевозки населения 
транспортных средств)

% 0

$:■

50 80 100 100 100 100 Заместитель руководителя 
исполнительного комитета 
по инфраструктурному 
развитию

2. Удельный вес 
существующих объектов 
социальной, инженерной 
и транспортной

% 0 10 23 36 50 68 86 Заместитель руководителя 
исполнительного комитета 
по инфраструктурному 
развитию



инфраструктуры, 
которые в результате 
проведения после июля 
2016 года на них 
капитального ремонт, 
реконструкции, 
модернизации полностью 
соответствует 
требованиям доступности 
для инвалидов объектов 
и услуг (от общего 
количество объектов 
,прошедших 
капитальный ремонт, 
реконструкции, 
модернизацию)
3. Удельный вес 
существующих объектов 
(от общего количество 
объектов , на которых в 
настоящее время 
невозможно полностью 
обеспечить доступность с 
учетом потребностей 
инвалидов) на которых 
до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечиваются доступ 
инвалидов

% 0

*<

90 77 64 50 32 14 Заместитель руководителя 
исполнительного комитета 
по инфраструктурному 
развитию

4. Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечиваются условия 
индивидуальной 
мобильности инвалидов 
и возможность для

0 21 36 50 63 77 90 100 Руководители организаций 
и предприятий



10

самостоятельного их 
передвижения по зданию 
и (при необходимости - 
по территории объекта), 
в том числе имеются;

4.1. поручни
4.2. пандусы.
4.3 доступные 

входные группы
4.4 доступные 

санитарно-гигиенические 
помещения

4.5 достаточная 
ширина дверных проемов 
в стенах, лестничных 
маршей площадок

5. Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено дублирование 
необходимой для 
инвалидов звуковой и 
зрительной информации, 
а также надписей, знаков 
и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне.

% 10 20 26 45 62 85 100 Руководители организаций 
и предприятий

6. Удельный вес 
объектов, на которых 
обеспечено 
сопровождение 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства

% 5 8 20 30 40 50 60 Руководители организаций 
и предприятий



11
функции зрения и 
самостоятельного 
передвижения, и 
оказание им помощи.
7. Доля сотрудников, 
предоставляющих услуги 
населению и прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы с 
инвалидами, по вопросам 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в 
сферах социальной 
защиты населения, труда 
и занятости 
здравоохранения, 
образования, культуры, 
транспорта, связи и 
информации, физической 
культуры и спорта, 
торговли, ЖКХ и 
архитектуры

% 5

%

8 10 10 10 10 10 Руководители организаций 
и предприятий

8. Доля работников 
организаций, на которых 
административно­
распорядительным актом 
возложено оказание 
инвалидам помощи при 
предоставления им 
услуги (от общего 
количество сотрудников 
персонала, 
предоставляющих 
данные услуги)

% 5 8 10

\

10 10 10 10 Руководители организаций 
и предприятий



9. Удельный вес объектов % 100 100
в сфере социальной
защиты населения, труда
и занятости,
здравоохранения, 
образования, культуры,
транспорта, связи и 
информации, физической
культуры и спорта, 
торговли, ЖКХ и
архитектуры имеющих
утвержденные паспорта 
доступности объектов и
предоставляемых на них 
услуг (от общего 
количества)

-
V



12
100 100 100 100 Руководители организаций

и предприятии



13

Приложение 2

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей 
_____ ______________ доступности для инвалидов объектов и услуг_____________ _______________

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой акт, 
иной документ, которым 
предусмотрено проведение 
мероприятия

Ответственные исполнители Срок реализации Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 
повышение значения 
показателя доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг

Совершенствование нормативно-правовых и организационных механизмов формирования доступной среды жизнедеятельности
инвалидов и других МГН на территории Аксубаевского муниципального района

Согласование проектов на 
строительство зданий и 
сооружений на предмет 
их доступности для 
маломобильных жителей 
района

Постановление 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского МР РТ от 
08.10.2015 г. №336

Отдел по инфраструктурному 
развитию исполнительного 
комитета Аксубаевского 
муниципального района

Постоянно Обеспечение доступности 
зданий и сооружений

Принятие постановления 
об обучении для работы с 
инвалидами, по вопросам 
связанным с 
обеспечением 
доступности для них 
объектов и услуг в сферах 
социальной защиты 
населения, труда и 
занятости, 
здравоохранения, 
образования, культуры, 
транспорта, связи и 
информации, физической 
культуры и спорта, 
торговли, ЖКХ

г

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 
муниципального района

2016 г Обеспечение доступности 
зданий и сооружений

Осуществление Исполнительный комитет 2016 г -2020 г Своевременная



14
мониторинга 
напряженности 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов на территории 
района

Аксубаевского 
муниципального района

корректировка планов на 
основании показателей 
мониторинга

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН на территории района. Оборудование объектов социальной инфраструктуры с целью обеспечения доступности для инвалидов.

Доступность зданий
Внесение данных 
паспортов доступности 
социальных объектов в 
автоматизированную 
систему учета «Доступная 
среда»

Руководители организаций 2016 г-2020 г Систематизация сведений 
об объектах 
Аксубаевского 
муниципального района

Здание Совета 
Аксубаевского МР

' $* Совет Аксубаевского МР 2017 г. Создание доступной 
среды для инвалидов

Доступность учреждений образования
Старотимошкинская
СОШ

Отдел образования 2016 г Создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе образовательного 
учреждения района

Емелькинская СОШ Отдел образования 2017 г Создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе образовательного 
учреждения района

Староибрайкинская СОШ
4>

Отдел образования 2018 г Создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе образовательного 
учреждения района

Савгачевская СОШ Отдел образования 2019 г Создание доступной 
среды для инвалидов на 
базе образовательного 
учреждения района

Новоибрайкинская СОШ 
СОШ

Отдел образования 2020 г Создание доступной 
среды для инвалидов на



15
базе образовательного 
учреждения района

Доступность учреждений культуры
Старосаврушский СДК Отдел культуры 2016 г
Аксубаевский РДК Отдел культуры 2017 г
Староибрайкинский СДК Отдел культуры 2018 г
Савгачевский СДК Отдел культуры 2019 г
Новоибрайкинский СДК Отдел культуры 2020 г
Доступность 
образования для 
инвалидов

2016 г-2020 г

Информационное 
обеспечение 
дистанционного 
образования детей- 
инвалидов.

Участие инвалидов в культурной и спортивной жизни
Организация и 
проведение 
социокультурных и 
спортивных мероприятий 
с участием лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья.

Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление социальной разобщенности в обществе и 
формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения
Освещение в средствах 
массовой информации 
мероприятий по 
обеспечению доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры.

Организационный отдел 
Совета Аксубаевского 
муниципального района

2016 г-2020 г Информирование 
общественности о 
необходимости создания 
условий для безбарьерной 
среды жизнедеятельности 
инвалидов


